
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE n.7 SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE N.  ____  DEL__________

Proposta n. 269 del 13.03.2024

STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio
Ing. Claudio Piergianni

OGGETTO: Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  da  eseguire  nei  Presidi 
Ospedalieri e Territoriali della ASSL di Carbonia” – Appalto specifico con rilancio competitivo 
AQ CRC RAS SardegnaCAT Lotto 3 – Sud Sardegna. CIG derivato: 859141866A

    Operatore Economico: Cooperativa Produzione e Lavoro Edile BINDUA di Iglesias.
Approvazione Stato finale e liquidazione Certificato di regolare esecuzione.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Dott. Athos Raccomandato

Il Responsabile del 
Procedimento

Geom. Giuseppe Bernardo Aru

Il Referente  della 
Struttura  proponente

Ing. Claudio Piergianni

La presente Deliberazione prevede un impegno di  spesa a carico della  Azienda Sanitaria  Locale 
SULCIS IGLESIENTE
    SI [ ]                         NO [ X]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [ X ] 

Pagina  1 di 7  

u17000096
Font monospazio
272           29/03/2024



IL REFERENTE DELLA SC SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge Regionale  n°  24 dell’11/09/2020 “Riforma del  Sistema Sanitario  Regionale  e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 
del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    nominato,  
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la Dott.ssa Giuliana 
Campus;

RICHIAMATE:

 la  Delibera  ASL Sulcis  n°  1  del  10/01/2022 con la  quale  è  formalizzato  l’incarico  alla 
Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

 la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto 
alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL n.7 del Sulcis;

 la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto 
alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL n. 7 
del Sulcis;

VISTO l’art.5, coma 32, della L.R. n. 1 del 21 Febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la quale  
alla  denominazione Azienda Socio Sanitaria  Locale n.  7  del  Sulcis  è stata aggiunta la  parola 
Iglesiente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 2013 del 16/05/2023 avente ad oggetto 
“Adozione Atto Aziendale ASL Sulcis Iglesiente - Recepimento Deliberazione G.R. n. 17/38 del 
04/05/2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 27/07/20213 avente ad oggetto 
“Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio fase di implementazione organizzativa Area Staff 
e Area Tecnico – Amministrativa”, con la quale è stato ritenuto di procedere progressivamente 
all’attivazione delle Strutture Aziendali Amministrative e Tecniche tra le quali la SC Servizi Tecnici, 
Logistici  e  Patrimonio,  nominando  quali  Dirigenti  Referenti  l’Ing.  Claudio  Piergianni  e  l’Ing. 
Massimo Diana, nelle more della definizione delle procedure per l’affidamento degli incarichi di 
Direzione della stessa;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 Marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

Pagina  2 di 7  



PREMESSO che

 Con  Determinazione  della  ex  ATS  Sardegna  n.  5264  del  23.10.2020  si  disponeva 
l'autorizzazione a contrarre una RDO di appalto specifico, in adesione al Lotto 3 – Sud 
Sardegna  del  suddetto  Accordo  Quadro,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria, per lavori di manutenzione da eseguire nei Presidi Ospedalieri e 
Territoriali  dell'ASSL  Carbonia  e  veniva  nominato  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento il Geom. Giuseppe Bernardo Aru;

 Con Determinazione dirigenziale n. 1558 del 17.03.2021, è stata aggiudicata la RDO n. 
rfq_367709  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  da  eseguire  nei  Presidi 
Ospedalieri e Territoriali della ASSL Carbonia”, in favore dell'OE Cooperativa Produzione e 
Lavoro Edile BINDUA di Iglesias, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 29,20%, 
determinando un importo per i lavori di € 127.440,00 IVA esclusa, oltre € 7.200,00 per oneri 
della sicurezza, non soggetti a ribasso, per un importo netto di € 134.640,00 oltre IVA al 
22%,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  164.260,80  IVA  compresa  e,  per  quanto 
riguarda la Direzione Lavori, la stessa viene confermata in capo al RUP;

 Con Determinazione dirigenziale n. 1896 del 13.06.2022, è stato autorizzato l’utilizzo delle 
economie da ribasso d’asta ad incremento dell’importo contrattuale per l’esecuzione dei 
lavori oggetto del presente atto per un importo pari ad € 64.123,20, IVA al 22% inclusa, si è 
proceduto  alla  conseguente  rimodulazione del  Quadro  Tecnico  Economico,  ed  è  stato 
ridefinito il riparto della spesa relativamente alla quota di competenza dell’annualità 2022 
pari ad € 179.122,00 -  incrementata rispetto a quella originariamente prevista dell’importo 
non speso impegnato nell’annualità 2021;

RICHIAMATI

 La nota PG/2021/0118175 del 02/04/2021 avente ad Oggetto: “RDO rfq_ 367709 “Lavori di  
manutenzione ordinaria e straordinaria da eseguire nei Presidi Ospedalieri e Territoriali della 
ASSL di Carbonia” – Appalto specifico con rilancio competitivo AQ CRC RAS SardegnaCAT 
Lotto  3  –  Sud  Sardegna.  CIG  derivato:  859141866A;  comunicazione  di  aggiudicazione, 
autorizzazione esecuzione anticipata e richiesta documentazione per la stipula del contratto di 
appalto specifico.”;

  Il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di Legge in data 12.04.2021;

  La Determinazione dirigenziale n. 6875 del 01.12.2021, con la quale è stato approvato il 
SAL n. 1 ed è stata disposta la liquidazione del Certificato di pagamento n. 1 dei “Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria da eseguire nei Presidi Ospedalieri  e Territoriali 
della ASSL Carbonia”, in favore dell'OE Cooperativa Produzione e Lavoro Edile BINDUA di 
Iglesias, per un importo pari ad € 49.900,00, oltre ad € 10.978,00 per IVA al 22%, per com-
plessivi € 60.878,00, IVA compresa, a valere sul codice di conto A507010103 “Manuten-
zioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta” dell’autorizzazione di spesa DATOCS, 
anno 2021, n. 1 sub 24;

 La Determinazione dirigenziale n. 2245 del 21.07.2022, con la quale è stato approvato il 
SAL n. 2 ed è stata disposta la liquidazione del Certificato di pagamento n. 2 dei “Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria da eseguire nei Presidi Ospedalieri  e Territoriali 
della ASSL Carbonia”, in favore dell'OE Cooperativa Produzione e Lavoro Edile BINDUA di 
Iglesias, per un importo pari ad € 82.200,00, oltre ad € 18.084,00 per IVA al 22%, per com-
plessivi € 100.284,00, IVA compresa, a valere sul codice di conto A507010103 “Manuten-

Pagina  3 di 7  



zioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta” dell’autorizzazione di spesa DATOCS, 
anno 2023, n. 1 sub 149;

 La Determinazione dirigenziale n. 3010 del 06.10.2022, con la quale è stato approvato il 
SAL n. 3 ed è stata disposta la liquidazione del Certificato di pagamento n. 3 dei “Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria da eseguire nei Presidi Ospedalieri  e Territoriali 
della ASSL Carbonia”, in favore dell'OE Cooperativa Produzione e Lavoro Edile BINDUA di 
Iglesias, per un importo pari ad € 53.800,00, oltre ad € 11.836,00 per IVA al 22%, per com-
plessivi € 65.636,00, IVA compresa, a valere sui codici di conto A507010103 “Manutenzio-
ni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta” e A507010102 “Manutenzioni e ripara-
zioni  impianti e  macchinari  programmate”  dell’autorizzazione  di  spesa  DATOCS,  anno 
2023, n. 1 sub 149;

 Il contratto di appalto attuativo dell’accordo quadro, sottoscritto il 30.03.2022 e repertoriato al  
n. 9 del registro scritture private ARES, che disciplina il rapporto tra l’Esecutore e la Stazione  
Appaltante;

  Gli atti di contabilità relativi allo stato finale a tutto il 03.08.2023, nel quale risultano conta-
bilizzati dal Direttore dei lavori € 187.199,96 per lavori;

  Il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 05.09.2023, con il quale il responsabi-
le del procedimento, accertata la regolarità contributiva della Ditta Appaltatrice con l’acqui-
sizione del DURC online, determina il credito dell’impresa, comprensivo degli oneri della si-
curezza e dello svincolo delle ritenute previste dalle norme e applicate in corso d’opera, a 
saldo di  ogni  suo avere in dipendenza della esecuzione dei  lavori  di  che trattasi,  in € 
1.299,96; 

  La fattura n. FATTPA  22_23 del 21/11/2023 presentata dalla Ditta Appaltatrice relativa 
all’importo del certificato di pagamento n. 4 pari a € 1.299,96 oltre a € 285.99 per IVA al 
22% in scissione di pagamento, per un importo totale pari a € 1.585,95;

ACQUISITO agli atti il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C., prot. INAIL_42953223 
con validità a tutto il 13/07/2024 dell'Operatore Economico COOP EDILE BINDUA ARL, al fine di 
verificarne la regolarità contributiva e previdenziale, in ossequio alla normativa vigente in materia 
di appalti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO  di poter procedere alla liquidazione della  fattura n. FATTPA  22_23 del 21/11/2023 
presentata dalla  Ditta  Appaltatrice relativa all’importo del  certificato di  pagamento n.  4  per  un 
importo totale pari a € 1.585,95;

DATO  ATTO che  la  spesa  derivante  dalla  presente  liquidazione  verrà  registrata  sul  bilancio 
dell’esercizio anno 2023 come di seguito rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO

CENTRI DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASSL_TEC

1

(Budget FSR)

sub. n.10

A507010103

(Manutenzioni e ri-
parazioni fabbricati 
e pertinenze a richi-

esta)

A7DA010101 €  1.585,95

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti;

Pagina  4 di 7  



Per i motivi espressi in premessa:

PROPONE

1) DI ACQUISIRE agli atti aziendali e approvare gli atti di contabilità relativi allo stato finale a tutto 
il 03.08.2023 nel quale risultano contabilizzati, dal Direttore dei lavori, € 187.199,96 per lavori ;

2) DI  CONFERMARE il  credito  dell’impresa,  così  come da  certificato  di  regolare  esecuzione 
comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza e  dello  svincolo  delle  ritenute  previste  dalle  norme e 
applicate in corso d’opera,  a saldo di ogni suo avere in dipendenza della esecuzione dei lavori di 
che trattasi, in € 1.299,96;

3) DI AUTORIZZARE la liquidazione della fattura n. FATTPA 22_23 del 21/11/2023  presentata 
dalla Ditta Appaltatrice, relativa all’importo del certificato di regolare esecuzione pari a € 1.299,96 
oltre  ad €  285.99 per  IVA al  22% in  scissione di  pagamento,  per  un importo  totale  pari  a  € 
1.585,95;

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.299,96 oltre 
IVA al 22% pari a € 1.585,95 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio dell’anno 2023 
e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO AUTORIZZAZIO-
NE

CONTO
CENTRI DI COSTO

IMPORTO 

IVA INCLU-
SA

ASSL_TEC

1

(Budget FSR)

sub. n.10

A507010103

(Manutenzioni e ri-
parazioni fabbricati 
e pertinenze a richi-

esta)

A7DA010101 €  1.585,95

CIG derivato:  859141866A; 

6) DI  DEMANDARE fin  d’ora,  ai  Servizi  competenti  il  pagamento  all'Operatore  Economico 
Cooperativa Produzione e Lavoro Edile BINDUA di Iglesias della fattura n. 22_23 del 21/11/2023 di 
importo pari a € 1.299,96 oltre l'IVA al 22%, per complessivi € 1.585,95;

7)  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  per  gli 
adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES.

IL REFERENTE DELLA S.C. SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO
Ing. Claudio Piergianni

(firma apposta frontespizio)

Pagina  5 di 7  



Per le motivazioni sopra riportate:

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Maria Milena Pau

DIRETTORE SANITARIO

Dott. Giuseppe Piras

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  il  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e della Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 2006.

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.

Il Direttore Generale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente
Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  6 di 7  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-  NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-  STATO FINALE

- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

  

Si  attesta che la  presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio  on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas 

La Delegata

Pagina  7 di 7  

u17000096
Font monospazio
-----------------

u17000096
Font monospazio
deliberazione

u17000096
Font monospazio
29/03/2024           13/04/2024


		2024-03-20T11:34:03+0100
	ATHOS RACCOMANDATO


		2024-03-20T11:36:55+0100
	PIERGIANNI CIRO CLAUDIO


		2024-03-20T11:41:58+0100
	GIUSEPPE BERNARDO ARU


		2024-03-27T14:56:04+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-03-28T09:30:42+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-03-29T09:25:32+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-03-29T10:43:47+0100
	Giulietta Carta




